¹⁴⁸ Cfr. POLACCO V., *Op. cit.*, p. 56 ss.

Ecco cosa prevedeva la prima delle due Novelle, risalente al 535:

Nov. 4, 3 pr.

“Quod autem de cetero humanis auxiliatur curis, licet quibusdam creditoribus non forte sit gratum a nobis tamen propter clementiam sancitur. Si quis enim mutuaverit aurum debitoris substantiae credens, at ille ad restitutionem auri non sit idoneus, substantiam autem immobilem habeat, ardeat aurum omnimodo quaerens, illi vero non sit facile, neque ulla mobilis substantia (domus enim creditori volenti immobiles res accipere pro auro), sed si nec quispiam emptor immobilium eius rerum adsit, creditore frequenter etiam divulgante quoniam subiacent debitoris res, et ob hoc terrente volentes emptionem: tunc in hac quidem felicissima civitate gloriosissimi nostrae reipublicae iudices [...], in provinciis autem gentium praesides praeparent, subtili aestimatione facta rerum debitoris, dari secundum quantitatem debiti possessionem immobilem creditoribus cum tali cautela cum qua debitor dare possit. Rerum vero datio sit huiusmodi: quaecumque quidem meliora sunt, dentur creditori, quae vero deteriora, apud debitorem post debiti solutionem manere sinantur. [...] Sed hoc quidem sit clementia quaedam clara legis: agnoscant autem creditores, quia etsi non hanc conscripsissemus legem, necessitatis ratio ad hoc causam perduceret. Si enim non sit idoneus pecuniarum debitor nec ullus emptor, nihil aliud facturum erat quam propriis cedere, et rursus res ad creditorem merito venirent aurum percipere non valentem [...]” [a. 535]¹⁴⁹.

Si stabiliva appunto che, se i mutuatari di somme non erano in grado di restituire il denaro (*mutua pecunia*) ed i loro creditori non accettavano la *datio in solutum* di cose mobili, qualora il debitore avesse avuto dei beni immobili che non riusciva a vendere, i giudici nella capitale ed i presidi nelle province dovessero trasferire ai mutuanti in soddisfacimento dei rispettivi crediti, gli immobili migliori (*“quaecumque quidem meliora sunt, dentur creditori”*), scelti dai creditori stessi e scrupolosamente stimati (*“subtili aestimatione facta rerum debitoris”*).

Si trattava dunque di un istituto creato a favore del debitore (*“a nobis autem propter clementiam sancitur”*)¹⁵⁰ e Giustiniano, prevedendo che la sua disposizione sarebbe risultata un po' ostica ai creditori, così aggiungeva: *“agnoscant autem creditores, quia etsi non hanc conscripsissemus legem, necessitatis ratio ad hoc causam perduceret”*. L'imperatore invitava i creditori a considerare che, anche senza la legge, sarebbero giunti al medesimo risultato per le vie esecutive¹⁵¹.